« Dieu m'a possédée au commencement de ses voies, » *Prov.* viii, 22, bien que quelques exemplaires, au lieu de « m'a possédée » portent, à tort « m'a créée ». Au reste, les Proverbes disent ensuite : « J'étais engendrée avant toutes les collines, » Or, ce qu'on engendre on ne le crée pas, mais on le possédait avant de l'engendrer. Aussi lisons-nous dans le Deutéronome : « N'est-ce pas lui qui est votre père, qui vous a possédés, qui vous a faits et qui vous a créés ? » *Deut.* xxxii, 6. Il est à remarquer qu'il n'y a pas : « Le Seigneur, » ou « Dieu vous a possédés, vous a faits et vous a créés, » mais, « il est le père qui... » et ce doux nom de père adoucit ce que tant de puissance a d'austère. Ce qui suit : « Seigneur, nous ne connaissons pas Dieu hors de vous, » n'exclut pas le Fils, mais l'unit au Père, puisque l'Écriture ne dit pas : « Un autre Dieu que vous, » mais : « De Dieu hors de vous. » Or, comme le Fils a dit : « Je suis en mon Père et mon Père est en moi, » *Joan.* xiv, 10, nous ne connaissons pas le Fils hors du Père, puisque nous le connaissons dans le Père. Enfin, nous invoquons son nom quand nous disons dans l'Oraison Dominicale : « Notre Père qui êtes aux cieux. » *Math.* vi, 9.

« Que ceux qui sont morts ne revivent point, que les géants ne ressuscitent plus ; car c'est pour cela que vous êtes venu contre eux, que vous les avez réduits en poudre et que vous en avez effacé tout souvenir. » *Isa.* xxvi, 14. Les Septante : « Car les morts ne verront pas la vie et les médecins ne les ressusciteront pas. C'est

Quomodo enim creatura generatio poterit coaptari, que magis possessioni congruit? Scriptum est in Deuteronomio : « Nonne iste pater tuus possedit te, et fecit te, et creavit te? » *Deut.* xxxii, 6. Et hoc considerandum, quod non dixerit : « Dominus, » sive « Deus possedit te, et fecit te, et creavit te, » sed « pater, » et clementia nominis austeritatem potentie mitigaret. Quodque sequitur : « Dominus, absque te alium non novimus, » non excludit Filium, sed jungit Patri; neque enim dixit : « Alium non novimus, » sed : « Extra te alium non novimus. » Cum autem dicitur Filius : « Ego in Patre et Pater in me, » extra Patrem non novimus Filium, *Joan.* xiv, 10, quia in Patre cognoscimus eum. Denique et nomen illius nominamus dicentes in Oratione Dominica : « Pater noster qui es in caelis. » *Math.* vi, 9.

Mortuos non vivanti, gigantes non resurgant. Propterea visitasti et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum. » *Isa.* xxvi, 14. IXX : « Mortui enim vitam non videbant, neque medici suscitabant. Ilicero induxisti, et perdidisti, et tulisti omne mas-

culum eorum. » Symmachus more suo manifestus : « Mortui non vivificabant; gigantes non suscitabant. Propterea visitasti, et contrivisti eos, et perdidisti omnem memoriam eorum. » Dicamus primum juxta LXX : Quæstio videtur esse difficilis, quomodo mortui vitam non videant? Quæ sic solvitur : tandem omni vitam non videre, quamdiu mortui sunt. Quomodo si dicamus : Cecus non videt lumen quando cæcus est; sin autem receperit sanitatem, lumen aspiciet; sic et qui iniquitate mortuus est atque peccatis, antequam vivificetur justitia atque virtutibus per eum qui dicit : « Ego sum vita, » *Joan.* xiv, vivere non poterit. Unde et Deus vivorum dicitur, non mortuorum; *Math.* xxii; « anima enim que peccaverit, ipsa morietur. » *Ezech.* xviii, 4. Legimus in Epistola quæ ad Hebræos scribitur : « Ne rursum fundamentum jactamus penitentiam ab operibus mortuis. » *Hebr.* vi, 1. Sin autem peccata appellaverit opera mortua, quare non et contrario virtutes appellentur opera viva? Quodque sequitur : « Nec medici suscitabant, » sensus perspicuus est, condemnari fabulas poetarum,

secours de la miséricorde de Dieu est impuissante sur les morts, mais aussi sur une maladie quelconque. Comment cela? « Si le Seigneur, » dit le psaume, « ne bâtit lui-même la maison, en vain travaillent ceux qui la bâtissent; si le Seigneur ne garde la ville, en vain veille celui qui la garde. » *Psal.* cxxvi, 1, 2. De même, si le Seigneur ne guérit pas la maladie, en vain travaillent les médecins qui désirent guérir les malades; si le Seigneur ne nous garde pas la santé, en vain veillent sur elle ceux qui enseignent dans leurs livres l'art de la conserver, et l'on doit toujours, tant au sujet de la santé du corps qu'au sujet de celle de l'âme, s'écrier : « Mon âme, bénissez le Seigneur qui guérit tous vos maux. » *Psal.* cxl, 1, 3. Ceux donc qui persistent dans la mort du péché et qu'aucun remède ne peut ramener à la santé de l'âme, le Seigneur les perdra et les retranchera, et il détruira toute la force qui est en eux, force que le mot mâle dédaigne. De là vient que Pharaon ne cherche pas à faire périr le sexe féminin, fragile par lui-même et dont la ruine est facile, mais tous les enfants mâles, dont on se défait difficilement quand ils ont grandi et sont parvenus à l'âge viril. *Ecod.* I. D'après Symmachus, les morts ne donneront pas la vie, parce que ceux qui sont morts dans le péché ne peuvent vivifier les autres, et qu'il n'y a que

deshonorer à être loué par la bouche des pécheurs; et les géants, RAFAÏM, ne relèveront pas les autres, puisque la Genèse dit d'eux-mêmes qu'ils tombent. Le Seigneur vient donc contre les morts et contre les géants, pour en effacer tout souvenir. Seul, en effet, il ressuscite les morts, lui dont l'Écriture nous dit : « Comme le Père ressuscite les morts et leur rend la vie, ainsi le Fils donne la vie à qui il lui plaît. » *Joan.* v, 21. Nous pouvons aussi par morts entendre les statues d'hommes morts qu'on adore, et par géants, les démons qui se cachent dans ces idoles. Nous ne devons pas d'ailleurs nous étonner que les Septante aient rendu par mâle, et les autres par mémoire, un mot hébreu composé des trois mêmes lettres zai, çaph et nes; mais on prononce ZACHAR lorsqu'il signifie mémoire, et zochor quand il veut dire mâle. C'est, croit-on, le double sens de ce mot qui trompa Saül, quand, dans sa guerre contre les Amalécites, il mit à mort toutes les personnes mâles de ce peuple. Dieu lui ordonnait d'effacer de la terre toute mémoire d'Amalec. *I Reg.* xv, et, moins par erreur que par un aveugle désir de butin, il comprit tous les mâles au lieu de toute mémoire, par ignorance de cette maxime de l'Apôtre : « Ne vous trompez pas, on ne se moque point de Dieu. » *Galat.* vi, 7.

« Vous avez favorisé cette nation, Seigneur,

qui ab Esculapio jactant (a) Virbium suscitatum. Non solum autem hoc de mortuis, sed de omni infirmitate dicendum est, quod aliquæ Dei misericordia nihil inveniendi ars valeat. Sed quomodo? « Nisi Dominus adificaverit domum, in vanum laboraverunt qui edificant eam; nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilavit qui custodit eam. » *Psal.* cxxvi, 1, 2. Sic nisi Dominus languorem curaverit, in vanum laborant medici qui cupiunt sanare languentes; nisi Dominus custodierit sanitatem, in vanum custodiunt qui etiam præcepta custodienda salutis propriis edunt libris, semperque dicendum est non solum in corporis, sed etiam in animæ sanitate : « Benedic, anima mea, Domino, qui sanat omnes languores tuos. » *Psal.* cxl, 1, 3. Porro qui peccato mortui perseverant et nulla arte medicinis possunt recipere animæ sanitatem, isti disperdentur et tollentur a Domino, et quidquid robustum est in eis, quod masculinum vocantur, penitus auferetur. Unde et Pharaon non vult interficere sexum femininum, qui per se fragilis est et facile interire potest, sed omne masculinum, quod si adultum fuerit et in virilium astatum pervenerit, difficulter occiditur. *Ecod.* I. Juxta Symmachum, mortui non vivificabant, quia peccato mortui alios vivificare

non possunt, nec pulchra est laudatio in ore peccatoris; et gigantes, id est, RAFAÏM, non suscitabant alios, qui ipsi juxta Genesios librum appellantur « gigantes. » Visiaturque eos Dominus, ut et mortuorum et gigantum omnis deleatur memoria. Solus enim est qui suscitavit mortuos de quo dicitur : « Sicut Pater suscitavit mortuos et vivificavit, sic et Filius vivificavit quos vult. » *Joan.* v, 21. Possimus mortuos simulacra appellare hominum mortuorum, et gigantes, demones qui simulacris eorum assideant. Nec terrere nos debet, quare LXX « masculum, » et cæteri Interpretes « memoriam » transtulerunt, cum eisdem tribus litteris zai, et çaph, et nes utrumque scribitur apud Hebræos; sed quando « memoria » dicitur, legitur zachar; quando « masculum » zochor. Et hæc verbi ambiguitate deceptum arbitrantur Saül, qui pugnavit contra Amalec et interfecit omne masculinum eorum. *I Reg.* xv. Deo enim præcipiente ut deleter omnem « memoriam » Amalec sub caelo, ille pro memoria, non tam errore quam præda seductus cupidine, « masculus » interpretatus est, nesciens illud Apostoli : « Nolite errare, Deus non irriditur. » *Galat.* vi, 7.

« Indulxisti genti, Domine, indulxisti genti. Num-

(a) On connaît cette fable de Virbium dans Ovide, *Metamorph.* xv :

Quinque fecisti
Hippolytus, dixit, nunc idem Virbium esse.

« Nous n'avons point produit sur la terre des fruits de salut; c'est pourquoi les habitants du globe n'ont point été exterminés. » *Isa. xxvi, 18.* Les Septante : « Nous ne tomberons pas, ce sont les habitants de la terre qui tomberont. » La divergence des deux traductions implique deux sens différents. Voici le sens d'après Thébreu. C'est parce que nous n'avons rien fait qui fût digne de votre miséricorde que les impies, au lieu d'avoir été exterminés, sont maintenant encore puissants et possèdent la terre. Les Septante (bien que la différence soit grande entre *globe, orbis*, en hébreu *THEBEL*, en grec *οἰκουμένη*, et terre absolument), disent que l'esprit de salut soufflé sur la terre par les saints anéantira ceux qui sont habitants de la terre. Par conséquent, seront exterminés tous ceux qui sont épris de leur demeure terrestre et que de profondes racines ont attachés aux œuvres terrestres, et ne seront pas exterminés ceux qui, pendant leur séjour sur le globe terrestre, se reposent dans l'Église, qui est la demeure du Père et du Fils et du Saint-Esprit.

« Que ceux de votre peuple qu'on avait fait mourir vivent de nouveau, que ceux des miens qui avaient été tués ressuscitent. Réveillez-vous et chantez les louanges de Dieu, vous qui habitez dans la poussière, parce que la rosée qui tombe sur vous est une rosée de lumière, et que vous ruinez la terre des géants. » *Isa. xxvi 19.* Les Septante : « Les morts ressusciteront, ils ressusciteront pour sortir de leurs sépultures, et ceux qui sont sur la terre seront pleins de joie; car

runt habitatores orbis. » *Isa. xxvi, 18. LXX* : « Non cademus, sed cadent habitatores terre. » Diversa interpretatio necesse est ut diversum habeat et sensum. Juxta Hebraicum hoc dicitur: Quia nihil dignum tua fecimus misericordia, propterea impii non corruerunt, sed usque hodie prevalent et possident terram. LXX autem hoc asserunt, quod factitibus sanctis spiritum salutis super terram, qui terre habitatores sunt corruant, licet inter « orbem, » qui Hebraice תַּרְבַּח et Græce dicitur οἰκουμένη, ac « terram, » multa diversitas sit. Cadent ergo quicumque habitatio terre se dederunt et in terrenis operibus fixa radice fundati sunt, et non cadent qui sedent in orbe terrarum et requiescent in Ecclesia, quæ habitaculum, Patris et Filii et Spiritus Sancti est.

« Vivant mortui tui, interfecti mei resurgant; expurgabis cinis et laudate, qui habitatis in pulvere, quæ ros luminum ros tuus, et terram gigantum detrahes in ruinam. » *Isa. xxvi, 20. LXX* : « Resurgent mortui, et resurgent de sepulchris, et lababunt terra autem impiorum cadet. » Sancti parturienti-

bus et partientibus spiritum, et habitatoribus terre corruentibus quia salutes non fecerunt in terra, hi quos in Christo mortuos Apostolus vocat et propter nomen Domini interfecti sunt, resurgent in gloria. *I Thessal. iv.* Et quia mors eorum somnus est, nequiquare juxta LXX resurgere, sed experientia et vigilare dicuntur. Unde et Lazarus qui evigilandum erat, a Domino dormiens appellatur. *Joan. xi.* Omnes igitur martyres et sancti viri, qui pro Christo fuerunt sanguinem et quorum fuit tota vita martirium, resurgent et evigilabunt, atque laudabunt Deum Creatorem suum, qui nunc habitant in pulvere, de quibus in Daniele scriptum est : « Multi dormientium in terra pulvere resurgent, hi in vitam eternam, et hi in opprobrium et confusionem sempiternam. » *Dan. xii, 2.* Et in Joanne Evangelista legitur : « Veniet hora, et nunc est, quando qui in sepulchris sunt audient vocem Filii Dei, et qui audierit vivent, et egredientur qui bona fecerunt in resurrectionem vite, et qui mala, in resurrectionem judicii. » *Joan. v, 28, 29.* Ros enim Domini, juxta fabulas Poetarum vincens omnes herbas Pæoniæ, vivificabit corpora

mortuorum. Et quomodo jactis in terram seminibus, ros paulatim crescere facit herbas et ad fruges sui generis pervenire, sic Domini ros qui pro misericordia ponitur, ros erit luminum plurimorum, quod Hebraice dicitur *ORON*. Terram autem, id est, corpora Raphaïm, gigantum videlicet et impiorum, Dominum in pennis detrahet sempiternas. Denique pro Raphaïm soli LXX « impios » transulerunt. Et quia supra legitur : « Mortui vitam non videbunt, nec medici suscitabunt, » pro quo Aquila et Symmachus : « Raphaïm et gigantes » interpretati sunt, quæritur quæ erroris causa sit, ut pro Raphaïm Hebraico, alii « gigantes, » alii « medicos » posuerint. Verbum Hebraicum Raphaïm si post res primam litteram sequentem habeat *VAU*, legitur *ROPHAI* [al. *ROSA*] et significat « medicos; » sin autem absque *VAU* littera scribitur, legitur *RAPHAÏM*, et transfertur in « gigantes. » Simulque quia supra dixerat : « Mortui vitam non videbunt, » ut manifestius demonstraret non dici ibi de mortuis lege naturæ et separatione animæ a corporis, sed de his qui peccato mortui sunt, nunc et contrario dicit ad Deum : Vivent mortui tui, qui interfecti sunt propterea, qui non absolute mor-

efficace que les herbes de Pæonie dont parlent les fictions poétiques, vivifiera les corps des morts. Comme, lorsque des semences ont été confiées à la terre, la rosée fait croître peu à peu les plantes et parvenir chacune à donner les fruits de son espèce, ainsi la rosée du Seigneur, c'est-à-dire sa miséricorde, sera une rosée d'abondante lumière, en hébreu *ORON*. Quant à la terre, c'est-à-dire aux corps des géants (Raphaïm), ou plutôt des impies, le Seigneur la précipitera dans les peines éternelles. Les Septante seuls ont directement traduit *RAPHAÏM* par impies. Or, comme nous lisons plus haut : « Les morts ne verront pas la vie, et les médecins ne ressusciteront point, » passage où Aquila et Symmachus disent « Raphaïm » et « géants, » nous nous demandons d'où vient cette divergence qui fait que les uns ont traduit le mot hébreu *RAPHAÏM* par géants, et les autres par médecins. Or, ce mot, si on l'écrit par un *VAU* après la première lettre *RES*, se prononce *ROPHAI* et signifie *médicins*; en l'absence du *VAU*, il se prononce *RAPHAÏM* et se traduit par *géants*. Enfin, le Prophète, qui avait dit plus haut : « Les morts ne verront pas la vie, » afin de montrer évidemment qu'il s'agit, non de ceux qui sont morts selon la nature et par la séparation de l'âme et du corps, mais de ceux qui sont morts par le péché, dit maintenant à Dieu : Vos morts vivront, ceux qui ont été tués pour vous; il ne les appelle pas *les morts* simplement, comme le veulent les Septante,

tui, ut LXX transulerunt, sed juxta Hebraicum ubi dicitur *IEU METEBA*, mortui tui appellatur.

« Vade, populus meus, intra in cubicula tua, clande ostia tua super te; absconde medicum ad momentum, donec pertransent indignatio. Ecce enim Dominus egredietur de loco suo, et visitat iniquitatem habitatoris terre contra eum, et revelabit terra sanguinem suum, et non operiet ultra interfectos suos. » *Isa. xxvi, 20. LXX* : « Vade populus meus, ingredere cubicula tua, clande ostium tuum; absconde paululum quantum lincumque, donec pertransent ira Domini. Ecce enim Dominus de sancto inducet fram super habitatores terre, et revelabit terra sanguinem suum, et non abscondet ultra interfectos. » Supra de Sanctis dixerat : Resurgent mortui et resurgent qui in sepulchris sunt, « ros enim » te sanitas eorum est, » et e contrario de impis : « Terra autem impiorum cadet; » nunc ad sanctos loquitur : Quia vobis resurrectio reponnissa est, donec in peccatoribus et impis ira Dei deserviat, ingredimini in sepulchra vestra et abscondite vos, brevis enim tempus est donec Dei pertransent indignatio. Siquidem egredietur Dominus de loco suo, quia misericors et mis-

mais vos morts, d'après l'hébreu, qui porte *IEU METEBA*.

« Allez, mon peuple, entrez dans votre chambre, fermez vos portes sur vous et tenez-vous caché un moment, jusqu'à ce que la colère soit passée; car le Seigneur va sortir du lieu où il réside pour venger l'iniquité que les habitants du monde ont commise contre lui, et la terre ne cachera plus le sang qui a été répandu, elle ne retiendra plus dans son sein ceux qu'on y avait fait descendre par une mort violente. » *Isa. xxvi, 20.* Les Septante : « Allez, mon peuple, entrez dans votre chambre, fermez votre porte; tenez-vous caché un moment jusqu'à ce que la colère du Seigneur soit passée; car le Seigneur, du haut de sa sainte demeure, va faire fondre sa colère sur les habitants du monde, et la terre laissera voir le sang qui a été répandu, et son sein ne cachera plus ceux qu'on y avait fait descendre par une mort violente. » Le Prophète vient de dire des saints : Les morts ressusciteront et ceux qui sont dans le sépulchre se réveilleront, « car la rosée de Dieu sera leur générosité, » et des impies : « La terre des impies sera ruinée; » maintenant, il parle aux saints : Puisque la résurrection vous a été promise, pendant que la colère de Dieu sévit contre les pécheurs, entrez dans vos sépultures et tenez-vous cachés, car il ne faut qu'un instant au courroux divin pour passer. Le Seigneur sort du lieu où il réside, en ce qu'il sort de sa bonté et de sa miséricorde, et